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Suomen ja Neuvos-
toliiton välillä oli
voimassa vuonna
1975 tieteellis-tek-

nillinen yhteistyösopimus. Sen
puitteissa suomalaiset tutkijat
vierailivat Neuvostoliitossa ja
neuvostoliittolaiset Suomessa.

Kuolan niemimaalle suun-
tautuvalla Suomen ja Neuvos-
toliiton tieteellis-teknilliseen
yhteistyöhön liittyvällä mat-
kalla olin mukana Kuolassa
paikallisen tiedeakatemian fi-
liaalin kutsumana vuoden
1975 syys-lokakuussa.

Matkasimme ensin lento-
koneella Helsinkiin ja sieltä ju-
nalla Leningradiin. Siellä ole-
va terhakka Suomen konsulaa-
tin asioidenhoitaja esitteli näh-
tävyyksiä ja tarjosi venäläisen
päivällisen. Se oli kyllä koste-
an sorttinen, mutta silloin vielä
sellaista kesti. Aamulla saimme
kyydin konsulaatin diplomaat-
tikilvillä varustetulla Volgalla

alkalimassiiviin ja sen ympäristöön
liittyvistä  korukivistä
EELIS PULKKINEN

Esimerkkejä Hiipinän

Kuva 1. Kartta matkakohteista (Bedrock Map of Fennoscandian Shield,
GTK).

Figure 1. Destinations of the trip (Bedrock Map of Fennoscandian
Shield, GTK).
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asemalaiturille asti. Koko matka tehtiin junalla
(Kuva 1).

Aamulla oli virallinen vastaanotto tiede-
keskuksen tiloissa. Siellä puhuttiin tervetuli-
aispuheet ja nostettiin lasia päälle. Helsingin
yliopiston kuuluisa graniitti-professori Ilmari
Haapala oli myös mukana. Lasia kohottaessa
hän lausui: ”Nosta roviolle”. Me muut tapai-
limme omia fraasejamme.

Matkan kohteena oli Apatityn kaupunki
Hiipinän apatiittirikkaista alkalikivistä koos-
tuvan tunturikaaren juurella. Siellä sijaitsevat
tiedeakatemian laitokset. Tämän lisäksi tutus-
tuimme Kuolan niemimaan keskiosassa sijait-
seviin erilaisiin tutkimuskohteisiin. Kaukaisin
kohde idässä oli Varzuga-niminen kylä. Se si-
jaitsee samannimisen joen suistossa Vienan-
meren rannalla. Toinen kohde Kuolan sisä-
maassa oli Panskin alueen rapautunut gabb-
ro, josta uumoiltiin löytyvän kuparia ja nik-
keliä. Nykyisin siellä on nikkelimalmin tuo-

tantoa (Kuva 2). Tällä matkalla vierailin ame-
tistilouhoksella, ja sieltä on tässä esitelty ame-
tisti peräisin.

Amatzoniitti, eudialyytti, astrofylliitti, al-
kaliamfiboli ja poimuttunut karbonaatti-kiil-
lekivi ovat Hiipinän alueen näytteitä, ja ne olen
ostanut vuosina 1989–1991 Kuolaan tekemi-
en matkojeni aikana. Nämä matkat liittyivät
ympäristötutkimuksiin, joita tehtiin Kuolan
tiedeakatemian tutkijoiden kanssa. Siinä yh-
teydessä havaitsin, että Montzegorskin nikke-
lisulaton jätevesivirta oli samanväristä kuin
Talvivaaran rikastusaumasta juokseva malmik-
si jalostettava neste. Ympäristötutkimusnäyt-
teistä todettiin maaperän pinnassa olevan vie-
lä kilometrin päässä rikastamosta 0,5 prosent-
tia kuparia ja nikkeliä. Suomessa kommunis-
tit totesivat siihen aikaan: ”Sosialistinen teol-
lisuus ei saastuta”.

Ametisti on kvartsia (SiO
2
), ja sen väri joh-

tuu hilassa olevasta lyijystä. Kuvassa 3 olevaa

Kuva 2. Kuolan niemimaan metallogeeninen kartta. Pohjana on kivilajikartta, jossa vihreä vastaa emäk-
sistä vulkaniittia, vaaleanharmaa gneissiä, violetti hiekkakiveä ja oranssi gabbroa. Hiipinän alkalimassiivi
on rajattu suorakaiteella. Paikkojen nimien jälkeen on merkitty niiden alkuaineiden kemialliset merkit,
mitä kustakin paikasta louhitaan.

Figure 2. Metallogenic map of the Kola penninsula.
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ametistia esiintyy Vienanmeren rannan lähei-
syydessä Umban ja Varzugan kaupunkien vä-
lillä olevan hiekkakiven onteloissa. Ametistia
on Suomessa Sodankylän Luostotunturin
Lampivaaran louhoksessa ja pienempiä mää-
riä Sodankylän Ruosselässä Urakkaseljänpalon
kvartsiitin onteloissa (Pulkkinen et al. 2006).

Kuvassa 4 on lappalaisen kyynel eli eudia-
lyytti. Se on myös REE-mineraali, joka sisäl-
tää esimerkiksi seriumia (Ce) ja yttriumia (Y).
Sen koostumus ilmenee kaavasta Na

4
(Ca,Ce)

2

(Fe++,Mn,Y)ZrSi
8
O

22
(OH,Cl)

2
 (http://

webmineral.com/data/Eudialyte.shtml,)
Eudialyyttiä esiintyy nefeliinisyeniitissä,

joka on yleinen Hiipinän ympäristössä. Samoja
alkuaineita kuin eudialyytissä on myös suu-
ressa SW-NE-suuntaisessa rakenteessa, jonka
Vuomaselän kohteesta todettiin 530 ppm Ce.
Samanlaisia hi-tech alkuaineita on todettu
Savukosken Soklin karbonatiittimassiivin fe-
niittisessä muuttumiskehässä.

Lapin granuliittikaaren etelä- ja lounais-
kontaktit ovat potentiaalisia hi-tech metallien
kannalta. Moreenin geokemiallisen kartoituk-
sen kohdentavissa tutkimuksissa siellä todet-

Kuva 5. Hiipinän alkaliamfibolia (vihreä) apatiitiis-
sa (vaaleanharmaa). Kuva: Eelis Pulkkinen.

Figure 5. Alkalineamphibole (green) in apatite (pale
gray) from Hiipinä. Photo: Eelis Pulkkinen.

Kuva 4. Eudialyytti. Kuva: Eelis Pulkkinen.
Figure 4. Eudialyte. Photo: Eelis Pulkkinen.

Kuva 3. Ametistikidesykerö, joka on peräisin Kuolasta Vienanmeren rannikolta. Kuva: Eelis Pulkkinen.
Kuva 3. Amethyst cluster from White Sea coast in Kola region. Photo: Eelis Pulkkinen.
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tiin olevan lantaania 0,12 prosenttia (La) ja
yttriumia 0,07 prosenttia (Y) (Pulkkinen and
Sarala 2009). GTK on aloittanut Porttipah-
dan pohjoispuolella sijaitsevan Vaulojoen
maastossa etsintätyöt näiden metallien alku-
perän paikallistamiseksi.

Apatiitti on kalsiumfosfaatti (Ca
5
(PO

4
), ja

siinä voi olla mukana fluoria (F), jolloin nimi
on fluoriapatiitti. Alkaliamfiboleja on runsaasti
Suomessakin esimerkiksi Savukosken Soklin
feniittikehässä. Kuvan 5 amfibolin nimeä ei
ole määritetty. Venäjällä sen nimeksi annettiin
serdofyytti, mutta sellaista kiven tai mineraa-
lin nimeä ei löytynyt mistään hakemistosta.
Se voisi olla esimerkiksi Draviitti NaMg
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Hiipinän alueen astrofylliittin (Kuva 6.)
kaava on (K,Na)
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sitä on myös tavattu  Kiihtelysvaaran Heinä-
vaaran nefeliinisyeniittigneississä (Hytönen
1999).

Amatzoniitti on mikrokliinimaasälvän
(KAlSi

3
O

8
) vihreä muoto. Nimi juontaa juu-

rensa Amatson-joesta, jonka alueelta tuota vih-
reää mineraalia alun perin löydettiin. Väri joh-
tunee siitä, että siinä on pieniä määriä kro-
mia. Kuvan 7 amatzoniitti on Hiipinän alu-
eelta. Amatzoniittiä on myös löydetty Sodan-
kylän Ruosselän alueelta (Markus Vuorisalo,
henk.koht. tiedonanto 2010),

Kaupungin tuntumassa on valtava apatiit-
tilouhos, josta koko kaupunki on saanut ni-
mensä (Kuva 9). Apatyn tuottamaan fosfori-
lannoitetta kuljetettiin koko Neuvostoliiton
alueelle. Varsinainen kaivoskaupunki on Ki-
rovsk, ja se näytti todella erilaiselta kuin sivis-
tynyt Apatyt.

Lisää korukiviä on odotettavissa Raanujärven
Jolmavaaran magneettisen anomalian alueel-
ta, kun sinne päästään kesän tullen kaivamaan.

Mineraalien kuvat olen ottanut Canon
Ixus 10015 12,1 PM digikameralla.

Kuva 6. Astrofylliitti. Kuva: Eelis Pulkkinen.
Figure 6. Astrophyllite. Photo: Eelis Pulkkinen.

Kuva 8. Amatzoniitti. Kuva: Eelis Pulkkinen.
Figure 8. Amatzonite. Photo: Eelis Pulkkinen.

Kuva 7. Tiukkaan poimuttunut liuske. Vaaleanhar-
maa on kalsiittia (CaCO3) ja tummanharmaa on
flogobiittia (K(Mg,Fe)3Si3AlO10((F,OH)2. Kuva: Eelis
Pulkkinen.

Figure 7. Tightly folded schist. Calsite (light gray)
and phlogopite (dark gray). Photo: Eelis Pulkkinen.
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Kiitän GTK:n Kari Kinnusta asiantunte-
vista neuvoista, joita ilman tämä kirjoitus oli-
si tekemättä.

Summary
Examples of precious stones collected from
Hiipinä alkaline massif and surroundings

A set of precious stones was collected from
Kola peninsula, Hiipinä alkaline massif and
its surroundings during several trips since
1975. These fine samples have been photo-
graphed and now presented in this article.
More details of the stones can be read in figu-
re texts. Hopefully, more precious stones will
be found in Raanujärvi related to magnetic
anomaly in Jolmavaara in the near future as
anticipated.
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Kuva 9. Näkymä kasvitieteellisestä puutarhasta Hiipinän mahtavaa apatiittimassiivia kohti. Edustalla on
sarjakukkaisheimon putkikasveja, joiden kerrottiin aiheuttavan palovamman paljaaseen ihoon. Taustal-
la on valkoisena näkyvä louhintaseinämä. Kuva: Eelis Pulkkinen.

Figure 9. A view from botanical garden towards the great Hiipinä alkaline massif. Photo: Eelis Pulkkinen.
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